
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33910 Quarta-feira, 03 DE JULHO DE 2019

PORTARIA Nº 542/2019-CGP/SUSIPE                           
BELÉM, 27 DE JUNHO DE 2019.

RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comis-
são, necessário se faz a concessão de novos e subsequentes prazos para 
a elucidação dos fatos sob apuração, com espeque na busca da verdade 
material, e à luz de princípios como os da efi ciência, moralidade e duração 
razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a Comissão envidado 
todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão do feito;
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no 
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão Composta por BRUNO COSTA PINHEI-
RO DE SOUSA (Presidente), Corregedor do Interior, ANDRÉ RICARDO 
NASCIMENTO TEIXEIRA (membro), Procurador Autárquico do Estado, e 
VITOR RAMOS EDUARDO  (membro), Procurador Autárquico do Estado, 
para dar continuidade à apuração dos autos da Sindicância Administrativa 
Disciplinar nº 4930/2019-CGP/SUSIPE, estabelecendo o prazo de 60 dias 
para a conclusão;
Art. 2º - REDESIGNAR a Comissão Composta por BRUNO COSTA PINHEI-
RO DE SOUSA (Presidente), Corregedor do Interior, ANDRÉ RICARDO 
NASCIMENTO TEIXEIRA (membro), Procurador Autárquico do Estado, e 
ELTON DA COSTA FERREIRA  (membro), Procurador Autárquico do Esta-
do, para dar continuidade à apuração dos autos da Sindicância Adminis-
trativa Disciplinar nº 4938/2019-CGP/SUSIPE, estabelecendo o prazo de 
60 dias para a conclusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 450013
PORTARIA Nº 544 /2019-CGP/SUSIPE                                                     

BELÉM, 28 DE JUNHO DE 2019.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 
5007/2019, que apurou a fuga de 12 (doze) presos da Carceragem de 
Abaetetuba, ocorrida em 06/04/2019;
CONSIDERANDO que a Autoridade Sindicante, após análise criteriosa e 
imparcial dos autos, pugnou pelo arquivamento do feito, pois verifi cou 
que não há indícios de responsabilidade administrativa e funcional de ser-
vidores;
RESOLVE:
Art. 1º - ACATAR o Relatório Conclusivo e determinar o arquivamento do 
presente feito, com fulcro, por analogia, ao art. 201, I, da Lei nº 5.810/94.
Art. 2º - Determinar ainda, que as chaves do portão da cela e da gaiola 
fi quem em chaveiros distintos, bem como, que o agente prisional que dá 
suporte a entrada na gaiola tenha a cautela de não se aproximar da grade 
e que mantenha o cadeado sempre fechado.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 450053
PORTARIA Nº 546/2019-CGP/SUSIPE                                           

BELÉM, 1º DE JULHO DE 2019.
O Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comis-
são, necessário se faz a concessão de novos e subsequentes prazos para 
a elucidação dos fatos sob apuração, com espeque na busca da verdade 
material, e à luz de princípios como os da efi ciência, moralidade e duração 
razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a Comissão envidado 
todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão do feito;
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no 
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão Composta por ANDRÉ RICARDO TEI-
XEIRA NASCIMENTO (Presidente), Procurador Autárquico do Estado, SAI-
DY MERCÊS DOS SANTOS DIAS (membro), Consultora Jurídica do Estado, 
e VITOR RAMOS EDUARDO (membro), Procurador Autárquico do Estado, 
para dar continuidade à apuração dos autos da Sindicância Administrativa 
Disciplinar nº 5018/2019-CGP/SUSIPE, estabelecendo o prazo de 60 dias 
para a conclusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
 Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 450005
PORTARIA Nº 532 /2019-CGP/SUSIPE                                                     

BELÉM, 28 DE JUNHO DE 2019.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 
4995/2019, que apurou a fuga de 14 (catorze) presos, custodiados no 

Centro de Recuperação Penitenciário do Pará I, ocorrido em 05/03/2019, 
que culminou no óbito dos presos ALBERTO ASSIS BOTELHO e JEFFERSON 
CARLOS BARROS TRINDADE;
CONSIDERANDO que a Autoridade Sindicante, após análise criteriosa e 
imparcial dos autos, diante da ausência de indícios de materialidade e 
autoria de infração disciplinar praticada por servidores da SUSIPE, reco-
mendou o arquivamento do feito;
RESOLVE:
Art. 1º - ACATAR o Relatório Conclusivo e determinar o arquivamento do 
presente feito, com fulcro no art. 201, I, da Lei Estadual nº 5.810/1994-
RJU.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 449922
PORTARIA Nº 538 /2019-CGP/SUSIPE                                                     

BELÉM, 28 DE JUNHO DE 2019.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 
5032/2019, que apurou a fuga de ROGERIO PORTILHO BARARUA, JOSEB-
SON DOS SANTOS DELGADO, TIAGO DA COSTA PANTOJA, custodiados no 
Centro de Recuperação Regional de Abaetetuba, em 16/04/2019;
CONSIDERANDO que a Autoridade Sindicante, após análise criteriosa e 
imparcial dos autos, pugnou pelo arquivamento do feito, diante da ausên-
cia de indícios de materialidade e autoria de infração disciplinar praticada 
por servidores;
RESOLVE:
Art. 1º - Acatar o Relatório Conclusivo e determinar o arquivamento do 
presente feito, com fulcro no art. 201, I, da Lei Estadual nº 5.810/1994-
RJU.
Art. 2º - Determinar, ainda, que o atual Diretor e Gerente de Segurança, 
bem como os Supervisores de Equipe, tomem ciência dos Memorandos nº 
02 e 359/2016-CGP/SUSIPE, que trata da modifi cação do procedimento 
da chamada nominal dos presos e vistoria nas celas, estabelecendo acom-
panhamento presencial do Gerente de Segurança na inspeção visual da 
estrutura e materiais contidos no interior da cela nos dias úteis e pelos 
Supervisores de Equipe nos fi nais de semanas e feriados.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 450087
PORTARIA Nº 545/2019-CGP/SUSIPE                                                 

BELÉM, 1º DE JULHO DE 2019.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão da sindicância 
não excederá a 30 (trinta) dias, poderá ser prorrogado por igual período, 
a critério da autoridade superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº 441/2019-CGP/SUSIPE, de 28/05/2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33884 de 30/05/2019, referente 
ao Processo nº 5054/2019-CGP/SUSIPE.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 450023
PORTARIA Nº 537/2019-CGP/SUSIPE                                           

BELÉM, 26 DE JUNHO DE 2019.
O Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comis-
são, necessário se faz a concessão de novos e subsequentes prazos para 
a elucidação dos fatos sob apuração, com espeque na busca da verdade 
material, e à luz de princípios como os da efi ciência, moralidade e duração 
razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a Comissão en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão 
do feito;
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no 
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão Composta por SAIDY MERCÊS DOS 
SANTOS DIAS, Consultora Jurídica do Estado (Presidente), ANDRÉ RICAR-
DO TEIXEIRA NASCIMENTO, Procurador Autárquico do Estado (membro), 
e VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico do Estado (membro), 
para dar continuidade à apuração dos autos da Sindicância Administrativa 
Disciplinar nº 5009/2019-CGP/SUSIPE, estabelecendo o prazo de 60 dias 
para a conclusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
 Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 450022


